ANEXO III

ANÁLISE DE CONFORMIDADE COM RELAÇÃO AOS ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA

ELABORAÇÃO DA PROPOSTA

ITEM do TR: 12.4.1.1 A proposta está de acordo com
exigido?

Deverá conter a Lista de todos os componentes, com identificação do modelo,
que serão usados na entrega de cada item da Tabela 01 do Termo de Referência,
inclusive as licenças de uso.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.2 A proposta está de acordo com
exigido?

Deverá informar o Preço unitário de cada item da Tabela 10 do Termo de e
Referência, bem como o preço total do Item e o preço total da proposta.

Sim

A PROPOSTA DEVERÁ SER ACOMPANHADA DAS SEGUINTES DECLARAÇÕES:

ITEM do TR: 12.4.1.3.1 A declaração consta da
proposta?

Declaração de que nos valores ofertados já estão inclusas todas e quaisquer
despesas incidentes no fornecimento do objeto, tais como serviços de frete,
impostos, taxas, transporte, seguro com transporte e assistência técnica,
instalação, ativação e garantia.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.3.2 A declaração consta da
proposta?

Declaração de atendimento dos prazos de garantia dos equipamentos e
software, e prestação de assistência técnica dentro dos prazos e das condições
estabelecidas no Termo de Referência.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.3.3 A declaração consta da
proposta?

Declaração própria, de que todos os produtos ofertados são novos e de primeiro
uso (sem uso, reforma ou recondicionamento) e que os produtos se encontram
em linha de fabricação.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.3.4 A declaração consta da
proposta?

Declaração de que tem o pleno conhecimento das condições necessárias para
fornecimento do objeto.

Sim

A PROPOSTA DEVERÁ SER ACOMPANHADA DE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA, COM NO MÍNIMO:

ITEM do TR: 12.4.1.4.1 A documentação foi
apresentada conforme
solicitado?

Documentação que comprove o atendimento das especificações Técnicas do
Anexo I do Termo de Referência, cada item deve estar em uma “pasta”
identificada com o número do Item conforme disposto na Tabela 01 do Termo
de Referência, a pasta deve conter a documentação de todos os subitens que
compõem o item Licitado. A pasta deve conter certificados, manuais técnicos,
folders, laudos e demais literaturas.

Sim

A PROPOSTA DEVERÁ SER ACOMPANHADA DE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA, DETALHANDO O FUNCIONAMENTO DE

TODA A SOLUÇÃO LICITADA, CONTENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES MÍNIMAS:

ITEM do TR: 12.4.1.5.1 A Informação consta da
documentação técnica?

Configuração das máquinas virtuais (VM) nos servidores de rede fornecidos
pela CONTRATANTE (item 2.2.8 deste Termo de Referência), com as seguintes
informações: Quantidade de VMs, quantidade de memória RAM por VM,
Quantidade de processadores por VM, e o espaço de armazenamento de cada
VM.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.5.2 A Informação consta da
documentação técnica?

Quais os softwares serão instalados em cada VM.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.5.3 A Informação consta da
documentação técnica?

No caso de necessidade de instalação pela Licitante, de algum tipo de
equipamento para tender os itens 9.2 e 10.3 do Anexo I do Termo de
Referência, o equipamento deverá ser detalhado.

Não foi informado sobre a
instalação de equipamentos
auxiliares, ficando entendido
pelo diagrama entregue na
proposta não haver necessidade.

ITEM do TR: 12.4.1.5.4 A Informação consta da
documentação técnica?

Imagens ilustrativas das interfaces de gerenciamento, de configuração, e
cadastramento de objetos e usuários.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.5.5 Foi fornecida a documentação
de comprovação de
atendimento do exigido?

Comprovação de que as câmeras estão listadas nos fóruns ONVIF Profile T, G e
S, ou apresentação de Documentação de comprovação de compatibilidade das
câmeras, com os fóruns ONVIF Profile T, G e S, nos casos em que a câmera não
estiver listada no Fórum.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.5.6 A Informação consta da
documentação técnica?

Diagrama unifilar de Interligação da catraca Tipo I com as placas controladoras,
com as leitoras faciais, com as leitoras de cartão, com os dispositivos de
recolhimento de cartão, com o sistema de alimentação, e a comunicação com
a rede de dados.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.5.7 A Informação consta da
documentação técnica?

Diagrama unifilar de Interligação da catraca Tipo II com as placas controladoras,
com as leitoras faciais, com as leitoras de cartão, com os dispositivos de
recolhimento de cartão, com o sistema de alimentação, e a comunicação com
a rede de dados.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.5.8 A Informação consta da
documentação técnica?

Diagrama unifilar de Interligação da cancela com as placas controladoras, com
as leitoras faciais, com as leitoras de cartão, com os dispositivos de

Sim

recolhimento de cartão, com o sistema de alimentação, com o dispositivo
antiesmagamento, e a comunicação com a rede de dados.

ITEM do TR: 12.4.1.5.9 A Informação consta da
documentação técnica?

Diagrama unifilar de Interligação do Bloqueio de acesso para instalação em
portas, com a placa controladora, com a leitora facial, com a leitora de cartão,
com o fecho eletromagnético, com o sistema de alimentação, e a comunicação
com a rede de dados.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.5.10 A Informação consta da
documentação técnica?

Diagrama unifilar da interligação das câmeras, com o software de VMS, com o
software de reconhecimento fácil, e com o software de leitura de placas
veiculares.

Sim

ITEM do TR: 12.4.1.5.11 A Informação consta da
documentação técnica?

Diagrama unifilar da interligação de todos os itens licitados. Sim

A PROPOSTA DEVERÁ SER ACOMPANHADA DE ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA

ITEM do TR: 12.4.1.6.1 A Licitante apresentou os
atestados de capacidade técnica
exigidos, e em conformidade
com o estabelecido nos itens
12.4.1.6.2, 12.4.1.6.3,
12.4.1.6.4, 12.4.1.6.5 e
12.4.1.6.6 do Termo de
Referência?

A licitante deverá apresentar, para fins de habilitação técnica, 1 (um) ou mais
ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA, a ser (em) fornecido (s) por pessoa
jurídica de direito público ou privado, em documento timbrado, e que
comprove (m) que a licitante já forneceu quantidade igual ou superior a 40%
de equipamento/solução integrada compatível com a solução Licitada neste
Termo de Referência.

Sim

ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS – ANEXO I DO TR

Item Descrição  Análise

01 Software de Controle de Acesso. Realizada Diligências para os
itens: 1.16, 1.10, 1.13, 1.19, 1.20,
1.52, e 1.53.6.

A Licitante forneceu as
informações solicitadas, ainda
que o parecer da análise das
repostas da Licitante aponte
possíveis divergências na
documentação, o item será aceito.

02 Controladora para Sistema de Controle de Acesso. Em conformidade

03 Catraca Pedestal
Com:
Urna Coletora.
Placas Controladoras para integração com o Controle de Acesso.
leitores de entrada e saída, com pelo menos dois tipos de
autenticação sem contato, sendo um de reconhecimento facial, e o
outro de leitura de cartão.
Licenças de Funcionamento para todos os itens.

Realizada Diligências para os
itens: 3.2.1, 3.2.4, e 3.2.5.

Em conformidade conforme
análise das respostas fornecidas
pela Licitante na Diligência.

04 Catraca Pivotante ou Flap
Com:

Realizada Diligência para o item:
4.2.9.

Urna Coletora.
Placas Controladoras para integração com o Controle de Acesso.
leitores de entrada e saída, com pelo menos dois tipos de
autenticação sem contato, sendo um de reconhecimento facial, e o
outro de leitura de cartão.
Licenças de Funcionamento para todos os itens.

Em conformidade conforme
análise da resposta fornecida pela
Licitante na Diligência.

05 Cancela Reta ou Articulada.
Com:
Sistema de segurança ante esmagamento.
Totem de Entrada e de Saída.
Urna Coletora.
Placas Controladoras para integração com o Controle de Acesso.
leitores de entrada e saída, com pelo menos dois tipos de
autenticação sem contato, sendo um de reconhecimento facial, e o
outro de leitura de cartão.
Licenças de Funcionamento para todos os itens.

Em conformidade

06 Bloqueio de acesso para instalação em portas.
Com:
Fecho/fechadura eletromagnética.
Mola hidráulica.
Botoeira para abertura.
Botoeira de emergência.
Placas Controladoras para integração com o Controle de Acesso.
Leitores com pelo menos dois tipos de autenticação sem contato,
sendo um de reconhecimento facial, e o outro de leitura de cartão.
Licenças de Funcionamento para todos os itens.

Em conformidade

07 Cartão de Proximidade – Crachá. Em conformidade

08 Software de Videomonitoramento (VMS) com Licenciamento por
câmera.

Realizada Diligências para os
itens: 8.8, 8.19, e 8.79.

Conforme consta no parecer da
análise das respostas envidas pela
Licitante, o item não será aceito,
uma vez que a declaração do
fabricante não se constitui em
documentação técnica, toda a
documentação técnica fornecida
pela licitante foi analisada, mas as
respostas não foram encontradas.

09 Licença por Câmera para Detecção e Reconhecimento de Placa
Veicular.

Realizada Diligências para os
itens: 9.7 e 9.10.

Conforme consta no parecer da
análise das respostas envidas pela
Licitante, o item não será aceito,
uma vez que a declaração do
fabricante não se constitui em
documentação técnica, toda a
documentação técnica fornecida
pela licitante foi analisada, mas as
respostas não foram encontradas.

10 Licença por Câmera para Detecção e Reconhecimento Facial. Realizada Diligência para o item
10.15.

Conforme consta no parecer da
análise das respostas envidas pela
Licitante, o item não será aceito,
uma vez que a declaração do
fabricante não se constitui em
documentação técnica, toda a
documentação técnica fornecida
pela licitante foi analisada, mas as
respostas não foram encontradas.

11 Câmera Tipo 1 – Bullet. O equipamento não está em
conformidade com o Item 11.6 do
Anexo I do TR.
O equipamento não está em
conformidade com o Item 11.31
do Anexo I do TR.

12 Câmera Tipo 2 – Bullet. O equipamento não está em
conformidade com o Item 12.5 do
Anexo I do TR.
O equipamento não está em
conformidade com o Item 12.30
do Anexo I do TR.

13 Câmera Tipo 3 – Dome.

Em conformidade

14 Câmera Tipo 4 – PTZ. O equipamento não está em
conformidade com o Item 14.2 do
Anexo I do TR.
O equipamento não está em
conformidade com o Item 14.7 do
Anexo I do TR.
O equipamento não está em
conformidade com o Item 14.38
do Anexo I do TR, quanto a
proteção IK8.

Conclusão:

Considerando a análise da documentação fornecida pela Licitante, a Diligência realizada

pela Polícia Federal, e as respostas envidas pela Licitante, conclui-se que a licitante não

atendeu as exigências do edital, e que, portanto, deve ser desclassificada.